
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  Государственных  

экзаменационных комиссий по приему 

государственного экзамена по  

специальностям и по защите 

дипломных проектов (работ) 

на 2017 год 

 

В соответствии с Постановлением Министерства образования Республики 

Беларусь от 29 мая 2012 г. N 53 ”Об утверждении Правил проведения аттестации 

студентов, курсантов, слушателей при освоении содержания образовательных программ 

высшего образования“ и приказом Министерства образования Республики Беларусь        

№ 1084 от 27.12.2016 г. ”О назначении председателей Государственных экзаменационных 

комиссий на 2017 год“, а также в целях выполнения учебных планов специальностей 

                             

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Государственные экзаменационные комиссии по приему 

государственных экзаменов по специальностям и по защите дипломных проектов 

(работ) в УО ”Витебский государственный технологический университет“ на 2017 

год в следующих составах: 

 

По специальности 

 1 - 36 01 01   ”Технология машиностроения “ 
 

ГЭК  № 1 
Председатель: 

РОДИОНОВ 

Александр Сергеевич 

 

главный инженер  

ООО  ”Завод СТР“,  г. Витебск (по согласованию) 

Члены: 

1. ОЛЬШАНСКИЙ 

Валерий Иосифович 

 

зав. кафедрой технологии и оборудования 

машиностроительного производства, профессор,  к.т.н. 

2. БЕЛЯКОВ 

Николай Владимирович 

декан МТФ, доцент кафедры технологии и оборудования 

машиностроительного производства, к.т.н. 

3. КРИВОШЕЙ  

Леонид Моисеевич 
председатель правления ООО ”Завод СТР“,  г. Витебск 
(по согласованию) 

По специальности 

1 - 36 01 03 ”Технологическое оборудование машиностроительного 

производства“ 
 

ГЭК  № 2 

Председатель: 

БЕЛЕЦКИЙ  

Андрей Владимирович  

 

главный инженер   

ОАО ”ВИСТАН“,  г. Витебск (по согласованию) 



2 

 

Члены: 
1. КАЛИНЕНКО 

Василий Михайлович 

 

главный конструктор ОАО ”ВИСТАН“,   

г. Витебск (по согласованию) 

2. УГОЛЬНИКОВ 

Александр 

Александрович 

доцент кафедры технологии и оборудования 

машиностроительного производства, к.т.н. 

3. БЕЛОВ 

Евгений Валентинович 

доцент кафедры технологии и оборудования 

машиностроительного производства, к.т.н. 
 

По специальности 

 1 - 36 01 04 ”Оборудование и технологии высокоэффективных   

процессов обработки материалов“ 
 

ГЭК  № 3 

Председатель: 

КОЛПАКОВ 

Владимир Иванович 

 

главный инженер  

ОАО ”ВЗЭП“, г. Витебск (по согласованию) 

Члены: 

1. КЛИМЕНКОВ 

Степан Степанович 

 

профессор кафедры технологии и оборудования 

машиностроительного производства,  д.т.н. 

2. РУБАНИК 

Василий Васильевич 
директор ГНУ ”Институт технической акустики “НАН 

РБ, доцент, д.т.н. (по согласованию) 

3. ПЯТОВ 

Владислав Владимирович 

профессор кафедры технологии и оборудования 

машиностроительного производства, д.т.н. 
 

По специальности 

1 - 36 08 01 ”Машины и аппараты легкой, текстильной 

промышленности и бытового обслуживания“ 
а) по специализации 1 - 36 08 01 01  

”Машины и аппараты легкой промышленности“ 
 

ГЭК  №  4 

Председатель: 
 

СЕРЁГИН 

Пѐтр Николаевич 

 
 

главный инженер ООО ”Управляющая компания холдинга 

”Белорусская кожевенно-обувная компания ”Марко“,  

г. Витебск (по согласованию) 

Члены: 

1. КИРИЛЛОВ 

Алексей Геннадьевич 

 

зав. кафедрой машины и аппараты лѐгкой 

промышленности, доцент, к.т.н. 

2. СУНКУЕВ  

Борис Семенович 

профессор кафедры машин и аппаратов легкой 

промышленности, д.т.н. 

3. КОЧМАР 

Владимир 

Брониславович 

главный инженер производственного унитарного 

предприятия  ”Сан Марко“ (по согласованию) 

  

 

ГЭК  №  5 

Председатель: 

 

БОЯРИН 

Игорь Дмитриевич 

 

 

 

главный механик СООО ”Белвест“, г. Витебск 

(по согласованию) 



3 

 

Члены: 

1. СУНКУЕВ  

Борис Семенович 

 

профессор кафедры машин и аппаратов легкой 

промышленности, д.т.н. 

2. БУЕВИЧ 

Артур Эдуардович 

доцент кафедры машин и аппаратов легкой 

промышленности, к.т.н. 

3. ЛИШАНКОВ 

Александр Витальевич 

главный механик ООО”Управляющая компания холдинга 

”Белорусская кожевенно- обувная компания ”Марко“, г. 

Витебск (по согласованию) 
 

б) по специализации 1 - 36 08 01 02  

”Машины и аппараты текстильной промышленности“ 
 

ГЭК  №  6 
Председатель: 
 

ВОЛКОВ  

Александр 

Викторович 
 

 

 

заместитель главного инженера- главный механик ОАО  

”Витебские ковры“, г.Витебск (по согласованию); 

Члены: 

1. СУНКУЕВ  

Борис Семенович 

 

профессор кафедры машин и аппаратов легкой 

промышленности, д.т.н. 

2. БАШМЕТОВ 

Валерий Степанович 

профессор кафедры «Технология текстильных 

материалов»,  д.т.н. 

3. ДАНИЛОВ 

Василий Петрович 

зам. директора УСУ СДЮШОР ”Комсомолец“, г. Витебск 

(по согласованию) (с2009 по 2016 г работал главным 

инженером ОАО «Витебский комбинат шелковых тканей) 

 

По специальности 

1 – 40 05 01- 01 ”Информационные системы и технологии 

 (в проектировании и производстве) “ 
 

ГЭК  № 7 

Председатель: 

 

ДЕГТЯРЕНКО 

Александр Петрович 

 

 

начальник отдела информационных технологий 

управления делами Витебского областного 

исполнительного комитета, г. Витебск (по согласованию) 
 

Члены: 

1. КУЗНЕЦОВ 

Андрей Александрович 

 

ректор УО ”ВГТУ“, профессор, д.т.н. 

2. КАЗАКОВ  

Вадим Евгеньевич 

зав. кафедрой автоматизации технологических процессов и 

производств, к.т.н. 

3. КРАСНОБАЕВ 

Евгений Алексеевич  

зав.кафедрой «Инженерная физика» УО «ВГУ», г.Витебск 
(по согласованию) 

По специальности 

1 - 53 01 01-05 ”Автоматизация технологических процессов и 

производств (лѐгкая промышленность) “ 

ГЭК  № 8 

Председатель: 

 

 

 



4 

 

ДЕГТЯРЕНКО 

Александр Петрович 

начальник отдела информационных технологий 

управления делами Витебского областного 

исполнительного комитета, г.Витебск (по согласованию) 
 

Члены: 

1. КУЗНЕЦОВ 

Андрей Александрович 

 

ректор УО ”ВГТУ“, профессор, д.т.н. 

2. БАШМЕТОВ   

Валерий Степанович 

профессор кафедры технологии текстильных материалов, 

д.т.н. 

3. ШУТ 

Виктор Николаевич  

заведующий лабораторией нелинейных материалов ГНУ 

”ИТА“ НАН РБ, профессор, д.ф.-м.н., г.Витебск  
(по согласованию) 

 

ГЭК  № 9 

Председатель: 
 

ПОПОВ 

Сергей Витальевич 

 

 

главный инженер ОАО ”Витебские ковры“, г. Витебск  
(по согласованию) 
 

Члены: 

1. КУЗНЕЦОВ 

Андрей Александрович 

 

ректор УО ”ВГТУ“, профессор, д.т.н. 

2. БАШМЕТОВ   

Валерий Степанович 

профессор кафедры технологии текстильных материалов, 

д.т.н. 

3. ШУТ 

Виктор Николаевич  

заведующий лабораторией нелинейных материалов ГНУ 

”ИТА“НАН РБ, профессор, д.ф.-м.н., г.Витебск  
(по согласованию) 

 

По специальностям 

1 - 50 01 01-01 ”Производство текстильных материалов  

(технология и менеджмент)“,  

1 - 50 01 01-02 ”Производство текстильных материалов  

(технология и проектирование)“ 

(1 - 50 01 01 ”Технология пряжи, тканей, трикотажа 

 и нетканых материалов“) 
 

а) по специализациям: 

1 – 50 01 01- 01 01  ”Технология и менеджмент прядильного производства“ 

(1 – 50 01 01 01 ”Прядение натуральных волокон“) 
 

ГЭК  № 10 
Председатель: 
 

ГУРОВ 

Анатолий Васильевич 

 

 
 

заместитель генерального директора по региональному 

развитию ООО ”Военспецодежда“, г. Москва 
(по согласованию) 

Члены: 

1. РЫКЛИН 

Дмитрий Борисович 

 

зав. кафедрой технологии текстильных материалов, 

профессор, д.т.н. 

2. БАШМЕТОВ 

Валерий Степанович 

профессор кафедры технологии текстильных материалов,  

д.т.н. 

3. СИЛИЧ  

Татьяна Владимировна 

директор НИРУП ”ЦНИлегпром“, к.т.н.  
(по согласованию) 



5 

 

 

ГЭК  № 11 
Председатель: 
 

ПОПОВ 

Сергей Витальевич 
 

 
 

главный инженер ОАО ”Витебские ковры“, г. Витебск 
(по согласованию) 

Члены: 

1. РЫКЛИН 

Дмитрий Борисович 

 

зав. кафедрой технологии текстильных материалов, 

профессор, д.т.н. 

2. БАШМЕТОВ 

Валерий Степанович 

профессор кафедры технологии текстильных материалов,  

д.т.н. 

3. СИЛИЧ  

Татьяна Владимировна 
директор НИРУП ”ЦНИлегпром“, к.т.н. (по согласованию) 

 

б) по специализациям:  

1 – 50 01 01-01 04 ”Технология и менеджмент ткацкого производства“, 

1 – 50 01 01-02 01 ”Художественное проектирование тканей“ 

(1 – 50 01 01 04 ”Технология тканей“) 
 

ГЭК  № 12 
Председатель: 
 

ГУРОВ 

Анатолий Васильевич 

 
 

заместитель генерального директора по региональному 

развитию ООО   ”Военспецодежда“, г. Москва 
(по согласованию) 

Члены: 

1. БАШМЕТОВ 

Валерий Степанович 

 

профессор кафедры технологии текстильных материалов,  

д.т.н. 

2. БОНДАРЕВА  

Татьяна Петровна 

доцент кафедры технологии текстильных материалов, к.т.н. 

3. СУББОТИН 

Александр Николаевич 

зам. управляющего фабрикой нетканых материалов 

(филиал ОАО ”Витебские ковры“), г. Витебск 
(по согласованию) 

 

ГЭК  № 13 

Председатель: 
 

ПОПОВ 

Сергей Витальевич 
 

 
 

главный инженер ОАО ”Витебские ковры“, г. Витебск 
 (по согласованию) 

Члены: 

1. БАШМЕТОВ 

Валерий Степанович 

 

профессор кафедры технологии текстильных материалов,  

д.т.н. 

2. БОНДАРЕВА  

Татьяна Петровна 

доцент кафедры технологии текстильных материалов, к.т.н. 

3. СУББОТИН 

Александр Николаевич 

зам. управляющего фабрикой нетканых материалов 

(филиал ОАО ”Витебские ковры“), г. Витебск  
(по согласованию) 

в) по специализациям: 

1 – 50 01 01-01 05 ”Технология и менеджмент трикотажного производства“ 

(1 – 50 01 01 - 05 ”Технология трикотажа“) 



6 

 

 

ГЭК № 14 
Председатель: 

 

ГРИНЕВИЧ 

Лариса Александровна 

 

 

главный инженер ООО ”Фабрика ”Василина“, г. Витебск 

(по согласованию) 
 

Члены: 

1. ЧАРКОВСКИЙ 

Александр Владимирович 

 

доцент кафедры технологии текстильных материалов, к.т.н 

2. ШЕЛЕПОВА 

Валентина Петровна 

доцент кафедры технологии текстильных материалов, к.т.н 

3. КОТКО  

Раиса Николаевна 
заместитель директора по сбыту ООО “Фабрика 

”Василина“, (по согласованию) 

 

   

По специальности 

1 - 50 01 02 ”Конструирование и технология швейных изделий“ 

а) по специализации 

1 - 50 01 02 01 ”Технология швейных изделий“ 

 

ГЭК  № 15 

Председатель: 
 

ЖУЧКОВА 

Марина Николаевна 

 

 

заместитель директора по производству КУПП 

”Витебчанка“, г. Витебск (по согласованию) 
 

Члены: 

1. БОДЯЛО 

Наталья Николаевна 

 

заведующая кафедрой конструирования и технологии 

одежды, доцент, к.т.н. 

2. ФИЛИМОНЕНКОВА 

Раиса Николаевна 

доцент кафедры конструирования и технологии одежды, 

к.т.н. 

3. ЛЕПЕШКИН 

Андрей Сергеевич 

 заместитель директора по коммерческой деятельности  

ОАО ” Знамя индустриализации“, г. Витебск  
(по согласованию) 

 

ГЭК  № 16 
Председатель: 

БЕЛЯЕВА 

Людмила Сергеевна 

 

заместитель директора по производству 

ОАО ”Знамя индустриализации“, г. Витебск 
(по согласованию) 

Члены: 

1. ГАРСКАЯ 

Наталья Петровна 

 

доцент кафедры конструирования и технологии одежды, 

к.т.н 

2. ЧОНГАРСКАЯ 

Людмила Михайловна 

зам. декана КТФ, доцент кафедры конструирования и 

технологии одежды, к.т.н. 

3. ИГНАТОВА 

Елена Владимировна 

технолог совместного общества с ограниченной 

ответственностью ”БелЦентроИмпЭкс“, г. Витебск  
(по согласованию) 

б) по специализации 

1 - 50 01 02 02 ”Конструирование швейных изделий“ 
 



7 

 

ГЭК  № 17 

Председатель: 

 

РАПЧИНСКАЯ 

Жанна Станиславовна  

 

 

начальник лаборатории по моделированию и 

конструированию изделий УПП ”Витебский меховой 

комбинат“, г. Витебск  

(по согласованию); 

Члены: 

1 НАУРЗБАЕВА 

Наталья Хасеновна 

 

доцент кафедры конструирования и технологии одежды, 

к.т.н. 

2. АЛАХОВА 

Светлана Степановна 

зам. декана заочного факультета ст. преподаватель  

кафедры конструирования и технологии одежды 

3.КОЗЛОВА 

Татьяна Сергеевна 

конструктор закрытого акционерного общества ”КИС“,  

г. Витебск (по согласованию) 

 

ГЭК  № 18 

Председатель: 
 

КУЗНЕЦОВА 

Ольга  Николаевна  

 

 

главный инженер- конструктор 

общества с ограниченной ответственностью ”Белль Бимбо 

плюс“,  г. Витебск  (по согласованию) 
 

Члены: 

1. БОТЕЗАТ 

Луиза Алексеевна 

доцент кафедры конструирования и технологии одежды, 

к.т.н. 

 

2. ОВЧИННИКОВА 

Ирина Павловна 

ст. преподаватель кафедры конструирования и технологии 

одежды 

3. ГРАЧЕВА 

Надежда Владимировна 

начальник экспериментального цеха  

КУВОШПП ”Витебчанка“, г. Витебск (по согласованию) 

 

По специальности 

1 - 50 02 01 ”Конструирование и технология  

изделий из кожи“ 
 

а) по специализации 

1-50 02 01 01 ”Технология обуви“ 

ГЭК  № 19 
Председатель: 

 

САРБАЙ 

Галина Генриховна 

 

 

директор ОАО ”Красный Октябрь“, г. Витебск  
(по согласованию) 
 

Члены: 

1. ГОРБАЧИК 

Владимир Евгеньевич 

 

зав. кафедрой конструирования и технологии изделий из 

кожи, профессор, д.т.н. 

2. ЗАГАЙГОРА 

Клавдия Андреевна 

доцент кафедры конструирования и технологии изделий из 

кожи, к.т.н. 

3. КУЗНЕЧИК 

Наталья Анатольевна 

начальник отдела подготовки производства 

производственного унитарного предприятия ”Сан Марко“, 

г. Витебск (по согласованию) 



8 

 

б) по  специализации  

1-50 02 01 03 ”Конструирование обуви“ 
 

ГЭК  № 20 
Председатель: 
 

КУЗЬМИНА 

Диана Алексеевна 

 
 

заместитель начальника отдела подготовки производства  

ООО Управляющей компании холдинга ”Белорусская 

кожевенно-обувная компания ”Марко“, г. Витебск  
(по согласованию) 

Члены: 

1. ГОРБАЧИК 

Владимир Евгеньевич 

 

зав. кафедрой конструирования и технологии изделий из 

кожи, профессор,  д.т.н. 

2. ТОМАШЕВА 

Рита Николаевна 

декан конструкторско-технологического факультета, 

доцент кафедры конструирования и технологии изделий из 

кожи, к.т.н. 

3. КОЗЛОВА 

Ольга Олеговна 

старший модельер ООО Управляющей компании холдинга 

”Белорусская кожевенно-обувная компания ”Марко“,  

г. Витебск (по согласованию) 
 

По специальности 

1 - 54 01 01-04 ”Метрология, стандартизация и сертификация  

(легкая промышленность) “ 
 

ГЭК  № 21 
Председатель: 
 

ТЕТЕРЕВ 

Владимир Михайлович 

 
 

главный инженер  

ОАО ”Красный Октябрь“, г. Витебск (по согласованию) 
 

Члены: 

1. МАХОНЬ 

Александра Николаевна  

 
 

доцент  кафедры стандартизации, к.т.н. 

2. ШЕВЦОВА 

Марина Вячеславовна 

доцент  кафедры стандартизации, к.т.н. 

3. ЖУРАВЛЕВА 

Валентина Васильевна 

ведущий государственный инспектор отдела госнадзора 

Витебской областной инспекции госнадзора за 

соблюдением технических регламентов и стандартов 

государственного метрологического надзора, г. Витебск 

(по согласованию) 
 

ГЭК  № 22 
Председатель: 
 

ЯКОВЛЕВ 

Павел Леонидович  

 

 

директор 

РУП  ”Витебский центр стандартизации, метрологии и 

сертификации“,  г. Витебск (по согласованию) 

Члены: 

1. БУРКИН 

Александр Николаевич  

 

зав. кафедрой стандартизации, профессор, д.т.н. 

 

2. КОЗЛОВСКАЯ 

Людмила Геннадьевна 

 

ст. преподаватель кафедры стандартизации 

3. ПРЖЕВАЛЬСКАЯ 

Оксана Васильевна 

главный инженер-начальник технического отдела ОАО 

”Витебские ковры“, г. Витебск (по согласованию) 



9 

 

 

По специальности  

1 - 25 01 09  ”Товароведение и экспертиза товаров“ 
 

ГЭК  № 23 
Председатель: 

 

КОРШОК 

Татьяна Ивановна 

 

 

заведующая магазином ”8 Марта“, г. Витебск 
 (по согласованию) 
 

Члены: 

1. ШЕРЕМЕТ 

Елена Анатольевна 

 

доцент  кафедры стандартизации, к.т.н. 

2. ЖУЧКЕВИЧ 

Ольга Николаевна 

ст. преподаватель кафедры коммерческой деятельности 

3. КРАСОВСКАЯ 

Елена Викторовна 
заведующая торговым домом ”Марко “ ОАО”Марко-

сервис“, г. Витебск (по согласованию) 

ГЭК  № 24 
Председатель: 

 

СВИРКОВСКИЙ 

Станислав Михайлович 

 

 

директор ОАО ”Витебсктекстильторг“, г. Витебск,  
 (по согласованию) 

 

Члены: 

1. БУРКИН 

Александр Николаевич  

 

зав. кафедрой стандартизации, профессор, д.т.н. 

 

2. ШЕРЕМЕТ 

Елена Анатольевна 

 

доцент  кафедры стандартизации, к.т.н. 

3. ЯКУБЕНКО 

Елена Анатольевна 
заведующая магазином ”Ваш выбор“ (г. Витебск ) РУП 

”Торговый дом ”Восточный “, (по согласованию) 
 

 

По специальности 

1 - 25 01 07 ”Экономика и управление на предприятии“ 

 

ГЭК  №  25 
Председатель: 

 

БАШМЕТОВ 

Андрей Валерьевич 

 

 

начальник Витебского областного управления Фонда 

социальной защиты населения,  г. Витебск  (по согласованию) 

 

Члены: 

 

1. КАСАЕВА 

Тамара Васильевна  

 

 

зав. кафедрой  экономики, доцент, к.т.н. 

2. КАХРО  

Алина Алексеевна 

доцент кафедры экономики, к.э.н. 

3.БРАЖНИКОВА 

Валентина Ивановна 

ведущий экономист коммунального унитарного 

предприятия ”Витебский кондитерский комбинат 

”Витьба“, г. Витебск (по согласованию) 
 

 



10 

 

ГЭК № 26 
Председатель: 

 

ШАМШУРА 

Андрей Владимирович 

 

 

директор открытого акционерного общества ”Знамя 

индустриализации“, г. Витебск (по согласованию) 
 

Члены: 

1. КОРОБОВА  

Елена Николаевна 

 

зам. декана экономического факультета, 

доцент кафедры менеджмента, к.э.н. 

2. КОВАЛЕНКО 

Жанна Анатольевна 

зам. декана экономического факультета, 

ст. преподаватель кафедры экономики 

3. ГУТЬКО 

Светлана Сергеевна 

начальник торгового отдела ОАО ”Витебская бройлерная 

птицефабрика“, г. Витебск (по согласованию) 

 

 

ГЭК  №  27 
Председатель: 

 

ОРЛОВА  

Ирина Викторовна 

 

 

директор ООО “Брасьера”  

г. Витебск (по согласованию) 

 

Члены: 
1. ЖУК  

Марина Викторовна 

 

 

ст. преподаватель кафедры экономики 

2. ПРУДНИКОВА 

Людмила Викторовна 

 

ст. преподаватель кафедры экономики 

3. ПРУСОВ 

Станислав Геннадьевич 

начальник отдела  бизнес-планирования планово- 

экономического управления РУП ”Витебскэнерго“, к.э.н.,  

г. Витебск   (по согласованию) 

 

 

ГЭК № 28 
Председатель: 

 

МАЦКЕВИЧ 

Олег Сергеевич 

 

 

заместитель председателя Витебского областного 

исполнительного комитета, г. Витебск (по согласованию); 

 

 

Члены: 

1. КАСАЕВА 

Тамара Васильевна  

 

 

 

зав. кафедрой  экономики, доцент, к.т.н. 

2. КАХРО  

Алина Алексеевна 

 

доцент кафедры экономики, к.э.н. 

3.БРАЖНИКОВА 

Валентина Ивановна 

ведущий экономист коммунального унитарного 

предприятия ”Витебский кондитерский комбинат 

”Витьба“, г. Витебск (по согласованию) 

 

ГЭК № 29 
Председатель: 

 

МОСКАЛЕВ 

Юрий Иванович 

 

 

начальник Главного статистического управления 

Витебской области, г. Витебск (по согласованию) 



11 

 

Члены: 

1. КОРОБОВА  

Елена Николаевна 

 

зам. декана экономического факультета, 

доцент кафедры менеджмента, к.э.н. 

2. КОВАЛЕНКО 

Жанна Анатольевна 

зам. декана экономического факультета, 

ст. преподаватель кафедры экономики 

3. ГУТЬКО 

Светлана Сергеевна 

начальник торгового отдела ОАО ”Витебская бройлерная 

птицефабрика“, г. Витебск (по согласованию) 
 

 

По специальности 

1 - 25 01 08 ”Бухгалтерский учѐт, анализ и аудит“ 
 

ГЭК № 30 
Председатель: 

ОБРАЗОВА 

Татьяна Петровна 

 

главный специалист (главный бухгалтер) Витебского 

областного управления Департамента по надзору за 

безопасным ведением работ в промышленности МЧС РБ,  

г. Витебск (по согласованию) 

Члены: 

1. ДУЛЕБО 

Елена Юрьевна 

 

заместитель начальника центра бухгалтерского учета и 

финансов УО ”ВГТУ“, ст. преподаватель кафедры 

экономики 

2. СОЛОДКИЙ  

Дмитрий Тадеушевич 

доцент кафедры экономики, к.э.н. 

3. СОПП 

Екатерина Сергеевна 

главный бухгалтер РИУП ”Научно- 

технологический парк УО ”ВГТУ“, г. Витебск  
(по согласованию) 

 

 

ГЭК № 31 
Председатель: 
 

ЩЕРБИЧ 

Евгений Александрович 
 

 
 

главный бухгалтер ОАО”Молоко“ г.Витебск 
(по согласованию) 

Члены: 

1. БУГАЕВ 

Александр Владимирович 

 

профессор кафедры  экономики, к.э.н. 

2. КОВАЛЕНКО 

Жанна Анатольевна 

зам. декана экономического факультета, 

ст. преподаватель кафедры экономики 

3. СКУБАНОВИЧ 

Алеся Владимировна 

бухгалтер по учету фирменной торговли 

ОАО ”Витебские ковры“ г. Витебск (по согласованию); 

 

ГЭК № 32 
Председатель: 
 

ПУЧКОВА 

Ольга Вячеславовна 
 

 

главный бухгалтер  

ЧП УП ”Полимерконструкция“ , г. Витебск  
 (по согласованию) 

Члены: 

1. КАСАЕВА 

Тамара Васильевна  

 

 

зав. кафедрой экономики, доцент, к.т.н. 

2. ПАКШИНА 

Татьяна Павловна 

 

доцент кафедры экономики, к.э.н. 

3. БУДКЕВИЧ 

Сергей Васильевич 

главный бухгалтер СООО ”Фортекс - Водные технологии“, 

г. Витебск (по согласованию) 



12 

 

 

ГЭК № 33 
Председатель: 

 

СОЛОВЬЕВА 

Ольга Владимировна 

 

 

 

главный бухгалтер Республиканского дочернего торгово-

унитарного  предприятия “Медтехника”,  г. Витебск  
(по согласованию) 

Члены: 

1. КАСАЕВА 

Тамара Васильевна  

 

зав. кафедрой экономики, доцент, к.т.н. 

2. ЛИННИК 

Маргарита Владимировна 

 ст. преподаватель кафедры экономики 

3. ЛАПАЦУЕВА 

Оксана Андреевна 

зам. главного бухгалтера ОАО ” Витебские ковры “ ,  

г. Витебск (по согласованию) 

 

По специальностям: 

1 - 26 02 02-03 ”Менеджмент (производственный)“ 

1 - 27 01 01-16 ”Экономика и организация производства  

(легкая промышленность) “ 
 

ГЭК № 34 
Председатель: 
 

САЛТАНОВИЧ 

Наталия Викторовна 

 

 

первый заместитель председателя комитета экономики 

Витебского областного исполнительного комитета,   

г. Витебск (по согласованию)  

 

Члены: 

1. САВИЦКАЯ 

Татьяна Борисовна 

 

 

зав. кафедрой менеджмента, доцент, к.т.н 

2. СЫСОЕВ 

Иван Павлович 

 

доцент кафедры менеджмента,  к.т.н. 

3. ТРУСОВА 

Елена Петровна 

экономист по планированию планово- производственного 

отдела ОАО ”Витебские ковры“, г. Витебск (по согласованию) 
 

ГЭК № 35 
Председатель: 
 

СВИРКОВСКИЙ 

Станислав Михайлович 

 

 

 

директор ОАО ”Витебсктекстильторг“,  

г. Витебск,  (по согласованию)  

Члены: 

1. ВАНКЕВИЧ 

Елена Васильевна 

 

проректор по научной работе, 

профессор кафедры менеджмента, д.э.н. 

2. СКВОРЦОВ 

Виктор Александрович 

доцент кафедры менеджмента,  к.т.н. 

3. ПАВЛЮЧЕНКО 

Маргарита Борисовна 

главный специалист отдела клиентского сервиса центра 

корпоративного бизнеса Дирекции ОАО ”Белинвестбанк“ 

по Витебской области, г. Витебск, (по согласованию) 

 

 



13 

 

 

ГЭК № 36 

Председатель: 

 

БЕТЕНЯ  

Виктория Владимировна 

 

 

главный экономист 

 ОАО ”Красный Октябрь“, г. Витебск (по согласованию) 

 

Члены: 

1. СУВОРОВ  

Александр Павлович 

 

декан факультета довузовской подготовки и 

профориентации, доцент кафедры менеджмента, к.э.н. 

2. КОРОБОВА 

Елена Николаевна 

зам. декана экономического факультета 

доцент  кафедры менеджмента, к.э.н. 

3.КОВАЛЕНКО 

Светлана Дмитриевна 

заместитель начальника управления - начальник отдела 

контроля за ИП ИМНС РБ по Железнодорожному  

району, г. Витебск (по согласованию) 

 

 

По специальности 

1 - 26 02 03 ”Маркетинг“ 
 

ГЭК № 37 
Председатель: 
 

СВИРКОВСКИЙ 

Станислав Михайлович 

 

 

директор 

ОАО ”Витебсктекстильторг“,  г. Витебск (по согласованию) 

  

Члены: 

1. ЯШЕВА 

Галина Артѐмовна 

 

заведующий кафедрой экономической теории и 

маркетинга, профессор, д.э.н. 

2. СЛОНИМСКАЯ 

 Марина Андреевна 

доцент кафедры экономической теории и маркетинга, 

к.э.н., докторант ГНУ «Институт экономики НАН 

Беларуси», г. Минск 

3.ПАШКОВСКАЯ 

Елена Викторовна 

специалист по маркетингу СООО ”Белвест“, г.Витебск  
(по согласованию) 

 

ГЭК № 38 
 Председатель: 
 

ВИНОГРАДОВ 

Владимир Николаевич 

 

 

начальник отдела маркетинга и сбыта ОАО ”Знамя 

индустриализации“, г. Витебск (по согласованию) 

 

Члены: 

1. ЯШЕВА 

Галина Артѐмовна 

 

 

заведующий кафедрой экономической теории и 

маркетинга, профессор, д.э.н. 

2. РУДНИЦКИЙ 

Дмитрий Борисович 

ст. преподаватель кафедры экономической теории и 

маркетинга  

3. ЛЯХОВСКИЙ 

Станислав Тамазович 

начальник управления Витебского региона по вопросам 

мобильной сети, корпоративным и прямым продажам 

ЗАО ”Белорусская сеть телекоммуникаций“, г. Витебск   
(по согласованию) 

 

 



14 

 

ГЭК № 39 
Председатель: 
 

ШУР 

Леонид Михайлович 

 
 

директор ОДО ”Витебский бизнес-центр“, 

г. Витебск (по согласованию) 
 

Члены: 

1. ЯШЕВА 

Галина Артѐмовна 

 

заведующий кафедрой экономической теории и 

маркетинга, профессор, д.э.н. 

2. КАЛИНОВСКАЯ 

Ирина Николаевна 

доцент кафедры экономической теории и маркетинга, 

к.т.н. 

3. КРУШИНСКИЙ 

Артур Зигизмундович 

директор  ООО ”Лифтмаш, “, г. Витебск (по согласованию) 

 

 

 

По специальности 

1 - 25 01 10 “Коммерческая деятельность” 
 

ГЭК № 40 
Председатель: 
 

АВКО 

Андрей Станиславович 

 
 

генеральный директор  

ООО ”Производственное объединение ”Энергокомплект“, 

г. Витебск (по согласованию) 

Члены: 

1. КВАСНИКОВА 

Вера Владимировна 

 

доцент кафедры коммерческой деятельности, к.э.н. 

 

2. ДОМБРОВСКАЯ 

Елена Николаевна 

ст. преподаватель кафедры коммерческой деятельности 

3. ИВАНОВА 

Екатерина Владимировна 

директор ЧТУП  ”Северная магистраль“ (по согласованию) 

 

ГЭК № 41 

Председатель: 
 

ШАМШУРА 

Андрей Владимирович 
 

 
 

директор ОАО ”Знамя индустриализации“, г. Витебск 
(по согласованию) 

Члены: 

1. ПРОКОФЬЕВА 

Нина Леонидовна 

 

зав. кафедрой коммерческой деятельности, 

доцент, к.э.н. 

2. ЛЕВШИЦКАЯ 

Ольга Романовна 

ст. преподаватель кафедры коммерческой деятельности 

3. ПОПОВА 

Алена Юрьевна 

главный экономист СООО ”Управляющая компания 

холдинга ”Белорусская кожевенно-обувная компания 

”Марко“, г. Витебск, (по согласованию) 
 

 

ГЭК № 42 
Председатель: 
 

НИКОНОРОВА 

Елена Юрьевна 

 

 
 

специалист по управлению предприятием розничной 

торговли общества с ограниченной ответственностью  

«Либретик Групп» (по согласованию) 

 



15 

 

 

Члены: 

1.КВАСНИКОВА  

Вера Владимировна 

 

доцент кафедры коммерческой деятельности, к.э.н. 

2. ЖУЧКЕВИЧ 

Ольга Николаевна 

ст. преподаватель кафедры коммерческой деятельности 

3. ШАМШУРА  

Елена Вильевна 

начальник отдела обеспечения ОАО ”Витязь“, г. Витебск 
(по согласованию) 

 

ГЭК № 43 
Председатель: 
 

ЮХМАНОВ 

Александр Степанович 
 

 
 

директор ООО ”ЮЛАЙС“, г. Витебск  
(по согласованию) 

Члены: 

1. ПРОКОФЬЕВА 

Нина Леонидовна 

 

зав. кафедрой коммерческой деятельности, 

доцент, к.э.н. 

2. ГЕРАСИМОВА 

Ольга Олеговна 

ст. преподаватель кафедры коммерческой деятельности 

3.ЧАДАЕВА 

Анна Борисовна 

начальник отдела снабжения и внешнеэкономических 

связей ОАО ”Витебские ковры“, (по согласованию) 

 

По специальности  

1 – 25 01 04 “Финансы и кредит” 
 

ГЭК № 44 
Председатель: 

САФОНЕКО 

Сергей Васильевич 

 

начальник центра  по обслуживанию бизнеса №7  

ЗАО ”Идея Банк“, г. Витебск (по согласованию) 

 

Члены: 

1. ДЕМ  

Ольга Дмитриевна 

 

 

доцент кафедры коммерческой деятельности, к.э.н. 

 

2. ГЕРМАН 

Александр Николаевич 

ст. преподаватель кафедры коммерческой деятельности 

3. САМУСЕВ  

Сергей Александрович 

 

начальник отдела клиентского менеджмента  

филиала ОАО ”Белагропромбанк“ Витебского областного 

управления (по согласованию) 
 

ГЭК № 45 
   

 

Председатель: 
 

КУЗМЕНКОВА 

Алла Дмитриевна  
 

 
 
 

заместитель генерального директора по экономическим 

вопросам ОАО ”Керамика“,  г. Витебск (по согласованию) 
 

Члены: 

1. КВАСНИКОВА 

Вера Владимировна 

 

  

доцент кафедры коммерческой деятельности, к.э.н. 

2. СОВЕТНИКОВА 

Ольга Петровна 

ст. преподаватель кафедры коммерческой деятельности 

3 ЕВТУШЕВСКИЙ 

Павел Алексеевич 

начальник центра розничных продаж филиала ОАО 

”Белагропромбанк“ - Витебского областного управления 
(по согласованию) 



16 

 

 

ГЭК № 46 
Председатель: 
 

КАМОВИЧ  

Алексей Петрович 

 

 

управляющий отделением ЗАО ”Альфа-Банк“,  

г. Витебск (по согласованию) 

Члены: 

1.ПРОКОФЬЕВА 

Нина Леонидовна 

 

зав. кафедрой коммерческой деятельности, 

доцент, к.э.н. 

2. ДОМБРОВСКАЯ 

Елена Николаевна 

ст. преподаватель кафедры коммерческой деятельности 

3. ИВАНОВА 

Екатерина Владимировна 

директор ЧТУП ”Северная магистраль“ (по согласованию) 

 

 

ГЭК № 47 
Председатель: 
 

БУЕВИЧ 

Наталья Ивановна 

 

 
 

главный бухгалтер УПП ”Витебский меховой комбинат“,  

г. Витебск (по согласованию) 

 

Члены: 

1.ПРОКОФЬЕВА 

Нина Леонидовна 

 

зав. кафедрой коммерческой деятельности, 

доцент, к.э.н. 

2. ЖУЧКЕВИЧ  

Ольга Николаевна 

ст. преподаватель кафедры коммерческой деятельности 

3. САМУСЕВ 

Валерий Александрович 

зам. начальника Экономического управления Главного 

управления Национального банка Республики Беларусь 

по Витебской области (по согласованию) 
 

 

ГЭК № 48 
Председатель: 

 

ИВАНОВА 

Лилия Петровна 

 

 

начальник Главного управления  Национального банка 

Республики Беларусь по Витебской области  

(по согласованию) 

Члены: 

1. ДЁМ 

Ольга Дмитриевна 

 

доцент кафедры коммерческой деятельности, к.э.н. 

2. ГЕРМАН 

Александр Николаевич 

ст. преподаватель кафедры коммерческой деятельности 

3. ПЛЕСКАЧ  

Светлана Дмитриевна 

главный  экономист-начальник отдела экономики и труда  

ОАО ”Завод ВИЗАС“ (по согласованию) 

 

 

 

ГЭК № 49 
Председатель: 

САФОНЕКО 

Сергей Васильевич 

 

начальник центра  по обслуживанию бизнеса №7  

ЗАО ”Идея Банк“, г. Витебск (по согласованию) 
 



17 

 

Члены: 

1. ДЁМ 

Ольга Дмитриевна 

 

доцент кафедры коммерческой деятельности, к.э.н. 

2. ГЕРАСИМОВА 

Ольга Олеговна 

ст. преподаватель кафедры коммерческой деятельности 

3. ЧЕПУРНАЕВА  

Ирина Анатольевна 

ведущий специалист отдела экономического анализа и 

прогнозирования управления экономики Витебского 

городского исполнительного комитета (по согласованию) 

 

 

По специальностям: 

1 - 19 01 01-01 ”Дизайн (объемный) “, 

1 - 19 01 01-02  ”Дизайн (предметно-пространственной среды) “ 
 

ГЭК № 50 
Председатель: 
 

КУЛЕНЁНОК 

Валерий 

Владимирович 

 
 

заведующий кафедрой дизайна, учреждения образования 

”Витебский государственный университет им. П.М. 

Машерова“, доц., к.п.н., г. Витебск, (по согласованию) 
 

Члены: 

1. КАЗАРНОВСКАЯ 

Галина Васильевна 

 

заведующая кафедрой дизайна, доцент, к.т.н. 

 

2.АБРАМОВИЧ 

Наталья Анатольевна 

доцент кафедры  дизайна, к.т.н. 

3. ЗЕНЬКОВА 

Ксения Валерьевна 

ст. преподаватель кафедры дизайна учреждения 

образования ”Витебский государственный университет  

им. П.М. Машерова“ г. Витебск  (по согласованию)  
 

 

По специальности: 

1 - 19 01 01-04 ”Дизайн (коммуникативный) “ 
 

ГЭК  №  51 
Председатель: 

 

БЕЖЕНАРЬ  

Юлия Петровна 

 
 

декан художественно- графического факультета, к. п. н., 

доцент, учреждение образования ”Витебский 

государственный университет им. П.М. Машерова“,  

г. Витебск (по согласованию) 

 

Члены: 

1. КАЗАРНОВСКАЯ 

Галина Васильевна 

 

заведующая кафедрой дизайна, доцент, к.т.н. 

 

2. КУКУРУЗА 

Сергей Владимирович 

ст. преподаватель кафедры дизайна 

3. ВОРОХОБКО 

Марина Владимировна 

ИП ” Дизайн-студия Ворохобко А.М.“ (по согласованию) 

 



18 

 

По специальности 

1 - 19 01 01-05 ”Дизайн костюма и тканей“ 
 

ГЭК № 52 
Председатель: 
 

ПРОХОРЕНКО 

Ирина Николаевна 

 
 

ведущий художник-модельер ООО ”Белль Бимбо плюс“,  

г. Витебск (по согласованию) 

 

Члены: 

1. КАЗАРНОВСКАЯ 

Галина Васильевна 

 

заведующая кафедрой дизайна, доцент, к.т.н. 

 

2. ГУДЧЕНКО 

Ольга Федоровна 

доцент кафедры дизайна 

3. АРИСОВА 

Марина Владимировна 

член Белорусского союза дизайнеров, ИП, (по согласованию) 

 
 

2. Канцелярии   университета ознакомить с данным приказом все 

заинтересованные кафедры. 
 

 

 

Ректор                                   А.А.Кузнецов  

 

Первый проректор 

    В.А. Жизневский  

Проректор по учебной работе 

                                        И.А. Петюль 

Начальник центра бухгалтерского 

учѐта и финансов - гл. бухгалтер                          

А.В. Липский 

Начальник  ОК                                       

Т.А. Титовец 

Юрисконсульт        

Т.В. Масько 

Декан МТФ                                    

Н.В. Беляков 

Декан КТФ        

Р.Н. Томашева 

Декан ХТФ                                       

В.Т. Голубкова 

Декан ЭФ                                           

В.Л. Шарстнѐв 

Декан ЗФ                                

А.М. Тимофеев 

 

 

04 Петухов 477416 

 


